Deus per Novum Testamentum excussit de manibus filiorum, ut aliquid utilius daret grandescens, propterea priora illa non ipse dedisse putandus est: ipse utrumque dedit. Sed Lex ipsa per Moysen data est; *Gratia et veritas per Iesum Christum facta est* (Io 1,17): *gratia*, quia impletur per charitatem quod per litteram iuebatur; *veritas*, quia redditur quod promittebatur. Hoc ergo intellexit Asaph iste. Denique omnia quae Iudaeis promissa fuerant, ablata sunt. Ubi est regnum eorum? ubi templum? ubi unctio? ubi sacerdos? ubi iam apud illos Prophetarum? Ex quo venit qui per Prophetas praedicabatur, in illa gente iam nihil horum est; iam perdidit terrena, et nondum quaerit caelestia.

3. Inhaerere ergo terrenis, quamvis ea Deus donet, non debes. Verumtamen non quia inhaerere eis non debemus, alium ea dare, nisi Deum, credere debemus; ipse ea dat; sed noli pro magno exspectare ab eo bonum, quod dat et non bono. Nam si pro magno ea daret, malis ea non daret. Ideo autem ea voluit dare et malis, ut discant boni aliud ab eo quaerere, quod non dat et malis. Illi autem inhaerentes terrenis miseri, et non de illo praesumentes qui fecit caelum et terram, qui eis dedit et ipsa terrena, qui eos etiam temporaliter de Aegypti captivitate liberavit, qui eos per divisum mare duxit, qui eorum inimicos persequentes fluctibus obruit (Ex 14,22,28); non in illo praesumentes qui

siendo pequeños, temiendo perder lo que habían recibido, mataron a quien se los dio. Decimos estas cosas, hermanos, para que, como hombres del Nuevo Testamento, aprendáis a no pegar vuestro corazón a los bienes terrenos. Pues si inexcusablemente se adhirieron a los bienes temporales aquellos a quienes aún no había sido revelado el Nuevo Testamento, ¡cuánto más inexcusablemente van en busca de las cosas terrenas aquellos a quienes ya han sido reveladas las promesas celestiales en el Nuevo Testamento! Recordad, hermanos, qué cosa se dijo por los perseguidores de Cristo: *Si le dejamos libre, vendrán los romanos y nos quitarán el lugar y la nación*. Ved cómo, temiendo perder las cosas terrenas, mataron al Rey de los cielos. ¿Y qué les aconteció? Que perdieron también los bienes terrenos, y en donde mataron a Cristo, allí fueron ellos matados. No queriendo perder la tierra, mataron al Dador de la vida, y, matados, perdieron la misma tierra, lo cual aconteció en el mismo tiempo en que le mataron, para que por la misma circunstancia temporal fuesen avisados por qué padecieron estas cosas. Pues cuando fue arrasada la ciudad de los judíos celebraban la Pascua, hallándose allí muchísimos miles de hombres que se habían reunido de la nación judía para celebrar la festividad de la Pascua. Entonces, Dios, por medio de los malos, pero siendo El bueno; por medio de los injustos, siendo El justo, de tal modo se vengó de ellos, que murieron muchos miles de judíos y la ciudad fue arrasada. Esto es lo que lamenta en este salmo el conocimiento de Asaf; y en el mismo llanto, como entendiendo, discernir los bienes materiales de los celestiales, distingue el Viejo Testamento del Nuevo,

daret utique caelestia grandibus, sicut terrena parvulis dedit, timentes perdere quod acceptant, occiderunt qui dederat. Hacc dicimus, fratres, ut homines de Novo Testamento discatis non inhaerere terrenis. Si enim illi inexcusabiliter terrenis inhaeserunt, quibus ipsum Novum Testamentum nondum fuerat revelatum; quanto inexcusabilius terrena sectantur, quibus iam promissa caelestia in Novo Testamento revelata sunt! Nam recollite, fratres mei, quid dictum sit a persequentibus Christum. *Si dimiserimus eum, venient Romani, et tollent nobis, et locum, et gentem* (Io 11,48). Videte quia timendo terrena perdere, regem caeli occiderunt. Et quid eis factum est? Perdiderunt etiam ipsa terrena; et ubi occiderunt Christum, ibi occisi sunt: et cum terram nolentes perdere, datorem vitae occiderunt, eandem terram occisi perdiderunt; et eo tempore quo illum occiderunt, ut ex ipso tempore admonerentur quare ista perpessi sunt. Quando enim eversa est civitas Iudaeorum, Pascha celebrabant, et in multis millibus hominum tota ipsa gens congenerat ad illius festivitatis celebrationem. Ibi Deus, per malos quidem, sed tamen ille bonus; per iniustos, sed iustus et iuste, ita in eos vindicavit, ut perirentur multa hominum millia, et ipsa civitas everteretur. Hoc in isto psalmo plangit *intellectus Asaph*; et in ipso planctu, tanquam intellectus discernit terrena a caelestibus, discernit Vetus Testamento

para que veas por qué cosas has de pasar, qué has de esperar, qué abandonar y a cuáles has de adherirte. Comienza así:

4. ¡Oh Dios!, ¿por qué nos rechazaste para siempre? ¿Rechazaste para siempre?; habla en representación del pueblo judío, de la congregación que propiamente se llama sinagoga. ¡Oh Dios!, ¿por qué nos rechazaste para siempre? No censura, sino que pregunta: ¿Por qué? ¿Por qué razón, por qué motivo hiciste esto? ¿Qué hiciste? Nos rechazaste para siempre. ¿Qué significa para siempre? Quizá hasta el fin del mundo. ¿O tal vez nos apartaste de Cristo, el cual es el fin para todo creyente? ¡Oh Dios!, ¿por qué, pues, nos rechazaste para siempre y se enojó tu ánimo contra las ovejas de tu grey? ¿Por qué te enojaste contra las ovejas de tu grey si no fue porque nos adheríamos a las cosas terrenas y no reconocíamos al pastor?

5. Acuérdate de tu congregación que desde el principio poseíste. ¿Por ventura puede ser ésta la voz de los gentiles? ¿Acaso desde el principio poseyó a los gentiles? Poseyó al linaje de Abrahán, al pueblo de Israel, según la carne, nacido de los patriarcas, nuestros padres, de los que nosotros nos hicimos hijos, no procediendo de la carne, sino imitando la fe. Poseídos por Dios desde el principio, ¿qué les sucedió? Acuérdate de tu congregación que desde el principio poseíste. Tú redimiste la vara de tu herencia. Tu misma congregación, la vara de tu herencia, tú la redimiste. A la misma congregación llamó vara de herencia. Volvamos la consideración al primer hecho, cuando quiso poseer la misma congregación librándola de Egipto (y atendamos)